個人情報保護委員会（第２１３回）議事概要

１ 日 時：令和４年８月２４日（水）１４：３０～

２ 場 所：個人情報保護委員会 オンライン

３ 出席者：丹野委員長、小川委員、中村委員、大島委員、浅井委員、

藤原委員、梶田委員、髙村委員

松元事務局長、三原事務局次長、山澄審議官、栗原参事官、

香月参事官、吉屋参事官、小嶋参事官、片岡参事官、石田参事官

４ 議事の概要

（１）議題１：指定難病患者データの個人情報流出事案の対応方針について

事務局から、資料に基づき説明を行った。

丹野委員長から、「令和３年改正個情法により、今年度から国の行政機関

についても、当委員会が所管することとなったが、今般の事案は、国の行政

機関の事案として、当委員会に諮られる初めての事案となる。ヒアリング等

を実施して事実関係について的確な把握を行い、その上で、法によって適切

な対処を行うのが当委員会の役割である。加えて、今般の事案のように、行

政機関が保有する個人情報には、より機微な内容を含むものが多くあるこ

とから、当委員会としては、今般の事案を含めてではあるが、しっかりと必

要な対応を行っていくことが重要であると考える」旨の発言があった。

原案のとおり進めることとなった。

以上